
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE MARÇO DE 2017.

NATAL

N° 460



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 12
INFORMATIVO 12

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460NATAL, QUARTA-FEIRA 15 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 127/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 7718/2017-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
7718/2017-95 WELLINGTON FERNANDES DE OLIVEIRA 04.306-1 2016/2017 06.03 à 04.04.2017

53482/2016-88 JOÃO BERNARDO DAS CHAGAS 06.111-5 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 126/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
053852/2016-87 DULCIMAR CAVALCANTE 06.344-4 2012/2013 03/11 a 30/12/2016 
001730/2017-96 MARIA DE LOURDES DANTAS 13.080-0 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
001730/2017-96 FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 07.906-5 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
001019/2017-31 LÊDA MARIA DA SILVA 07.247-8 2016/2017 09/01 a 07/02/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à partir de 03 de novembro de 2016. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 124/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Processo nº. Nome Matrícula Exercício Período 
055892/2016-63 ARMANDO LUZIA DA SILVA 26.235-8 2015/2016 01/12 a 31/12/2016
055892/2016-63 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA 26.155-6 2015/2016 01/12 a 31/12/2016
055892/2016-63 MIRIAN DA SILVA SILVESTRE 26.157-2 2015/2016 01/12 a 31/12/2016
055892/2016-63 CELINA MARIA ROCHA DE PAIVA 26.241-2 2014/2015 01/12 a 31/12/2016
053360/2016-91 ALIETE XAVIER DE PAIVA 26.279-0 2015/2016 01/11 a 30/11/2016 
053360/2016-91 MARIA GORETTI DA SILVA 16.093-8 2015/2016 01/11 a 30/11/2016 
053360/2016-91 JOÃO DE JESUS T SAMPAIO 04.311-7 2014/2015 01/11 a 30/11/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 122/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 056029/2016-23,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LÚCIA PINHEIRO SARAIVA 08.010-1 2013/2014 02/01 a 31/01/2017
KÊNIA MARIA CRISÓSTOMO 08.014-4 2014/2015 02/01 a 31/01/2017
MARCILIO DE ASSIS SILVA 46.420-1 2015/2016 02/01 a 31/01/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de Janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 121/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 50389/2016-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
50389/2016-11 DIEGO GLEMERSON DE LIMA E SILVA 61.124-7 2013/2014 01.11 à 30.11.2016
50389/2016-11 JOSÉ MARCOS DE ARAÚJO 07.905-7 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 AARÃO DAMASCENO NUNES 08.749-1 2013/2014 01.11 à 30.11.2016
50389/2016-11 PAULO SILVA DE FREITAS 08.451-4 2012/2013 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 JOSÉ FRANCISCO BARROS 04.339-7 2007/2008 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 TIAGO TADEU DE SOUZA 61.152-2 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 HÉLIO PIGNATARO FILHO 32.123-1 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 ERLON ALVES DA SILVA 61.146-8 2014/2015 01.11 à 30.11.2016
50389/2016-11 VALERIA CLÁUDIO ARANTES MOURA 44.621-1 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 FLAVIANA DOS SANTOS SILVA GOMES 61.077-1 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ARAÚJO 61.123-9 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 EMERSON KLEYTON CAVALCANTE DOS SANTOS 61.129-8 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 ELISANGELA PEREIRA SILVA 61.402-5 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 MELQUISEDEC LUCAS DANTAS 61.002-0 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 ELDER LUIS DA SILVA 05.225-6 2012/2013 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 GILVAN SOARES DA SILVA 05.600-6 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 MARCELO SÁ DE AQUINO 61.158-5 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUSA 06.866-7 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 TARCÍSIO DANTAS CÂMARA 61.131-0 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 
50389/2016-11 IATA ANDERSON DA ROCHA NEGREIROS 61.138-7 2013/2014 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 JOSÉ BENTO DE OLIVEIRA 05.549-2 2014/2015 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 SEVERINO FERREIRA DE LIMA 05.050-9 2016/2017 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 ANTÔNIO BASÍLIO DA SILVA 04.589-6 2014/2015 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 JOAO MARIA DA SILVA 06.022-4 2013/2014 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 JOSÉ TÁSSIO SILVA DA COSTA 08.143-4 2014/2015 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 JOSÉ FRANCISCO DE LIMA II 04.410-5 2014/2015 03.11 à 02.12.2016 
50389/2016-11 MÔNICA COSTA DE O. ZACARIAS 00.252-6 2014/2015 03.11 à 02.12.2016 
1147/2017-85 MARIA EMILIA HOLANDA GODEIRO 05.936-6 2016/2017 01.02 à 01.03.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 01 de novembro de 2016
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460NATAL, QUARTA-FEIRA 15 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 090/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 066/2017-GC/GMN,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 15/02/2017 a 15.03.2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2011/2012, concedida à servidora RECILEIDE LOPES DE MEDEIROS, matrícula nº. 46.832-1, GASG, Padrão B, Nível V, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 1705/2016-GS/SEMAD, de 06 de Setembro de 
2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Setembro de 2016 e interrompida através da Portaria nº. 1941/2016-GS/
SEMAD, de 19 de Outubro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 15 de Fevereiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 087/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
056086/2016-11 HUMBERTO DE ALENCAR LOPES CHIANCA 19.149-3 2010/2011 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 JOSÉ TENÓRIO DE SOUZA 12.357-9 2012/2013 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 OCIMAR CELESTINO DANTAS 11.308-5 2013/2014 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 RANIELSON DE MACÊDO ANDRADE 31.907-4 2013/2014 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 ÂNGELA MARIA R. DE SALES 12.208-4 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 FLÁVIO MARCELO VARELA MARQUES 30.887-1 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 ROBSON JOSÉ DA SILVA PINTO 32.222-9 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 ANDRÉ LUIZ CAPISTRANO DE SOUZA 11.589-4 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
056086/2016-11 GERALDO MACÊDO MAIA 17.362-2 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE LIMA 11.368-9 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 ROZIVAN VALLE DA COSTA 11.317-4 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 DEMILSON BELÍSIO DA SILVA 12.246-7 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 MARIA SELMA FERNANDES DA SILVA 11.369-7 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 MARIA DAS GRAÇAS SOARES MELO 11.618-1 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 PAULO TEIXEIRA DE MELO 11.622-0 2014/2015 10/01 a 08/02/2017 
056805/2016-95 MARIA DA GUIA MEDEIROS SANTOS LOPES 12.389-7 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 EDIVAN BEZERRA COSTA 12.258-1 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 RENATO ALEXANDRE SMITH MEDEIROS 12.438-9 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
056805/2016-95 HELDER PAULINO DANTAS 13.812-6 2013/2014 09/01 a 07/02/2017 
056805/2016-95 MAXIANO DE OLIVEIRA BEZERRA 46.207-1 2013/2014 02/01 a 31/01/2017 
002299/2017-03 FRANCISCO MIRANDA TORRES 26.237-4 2014/2015 03/03 a 01/04/2017 
002299/2017-03 LUÍS LAPITZ MACHADO MEDEIROS 45.275-1 2015/2016 02/02 a 03/03/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à partir de 02 de Janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 086/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
058127/2016-03 FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 46.871-1 2012/2013 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 EDUARDO LENNON DIAS COSTA E SILVA 19.160-4 2012/2013 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 FÁBIO HENRIQUE ARAÚJO DE AZEVEDO 31.354-8 2013/2014 13/02 a 14/03/2017 
058127/2016-03 MAGNO CÉSAR SILVA DE SOUZA 46.168-7 2014/2015 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 FÁBIO CÉSAR BARBOSA DA COSTA 31.919-8 2014/2015 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 JEOVÁ CAVALCANTE DE OLIVEIRA 12.328-5 2014/2015 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 LONY LACERDA CAVALCANTI 46.856-8 2014/2015 09/02 a 10/03/2017 
058127/2016-03 SÉRGIO SOARES DA SILVA 12.447-8 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA 12.378-1 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 EUDES MOREIRA DE OLIVEIRA 19.226-1 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 ROMUALDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 46.837-1 2015/2016 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 DELCIMAR FARIAS RAMOS 61.715-6 2016/2017 01/02 a 02/03/2017 
058127/2016-03 FÁBIO ALEXANDRE XAVIER DE CARVALHO 19.144-2 2016/2017 01/02 a 02/03/2017 
055059/2016-12 MARIA GORETTI FERNANDES DE FARIAS 11.364-6 2016/2017 03/01 a 01/02/2017 
055059/2016-12 VERA LÚCIA NEVES DE MEDEIROS 11.379-4 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 MANOEL CAPISTRÂNIO M. JÚNIOR 11.611-4 2013/2014 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 VERA LÚCIA SANTIAGO 11.632-7 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 SÉRGIO MÁRIO TEIXEIRA 12.452-4 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 JOILTON SANTOS DE SOUZA 12.331-5 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 ANTÔNIO JOSÉ DA GAMA 19.168-0 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 HUMBERTO HUGO DE SOUZA 30.415-8 2013/2014 02/01 a 31/01/2017 
055059/2016-12 RENATO CORTES PERERIA DOS SANTOS 31.910-4 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de Janeiro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 085/2017-GS/SEMAD, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
052399/2016-91 JOÃO MARIA FREITAS DE LIRA 00.247-0 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 EDMILSON CARNEIRO DA SILVA 00.678-5 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 FRANCISCO DE ASSIS PAULINO BANDEIRA 08.948-6 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 FRANCISCO BARBOSA DE LIMA 05.949-8 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 JATSON FRANCISCO DA SILVA BANDEIRA 13.727-8 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 BRUNO FERREIRA DE SOUZA 26.230-7 2014/2015 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 ALEXSANDRO NASCIMENTO BARBOSA 43.072-2 2013/2014 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 AFRÂNIO MEDEIROS DA COSTA 43.151-6 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 KLEBER SILVESTRE LUSTOSA 49.825-4 2015/2016 07/11 A 06/12/2016 
052399/2016-91 DENILSON ARAÚJO DA COSTA 60.090-3 2013/2014 07/11 A 06/12/2016 
058051/2016-16 JOANA MARIA LOPES 00.534-7 2015/2016 09/01 A 08/02/2017 
054098/2016-01 RUBENS TRINDADE DE MELO 00.674-2 2015/2016 14/11 A 13/12/2016 
037688/2016-61 ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR 44.850-8 2014/2015 01/08 A 30/08/2016 
054105/2016-66 GUTO GIOVANI DE OLIVEIRA CASTRO 00.565-7 2014/2015 02/01 A 31/01/2017 
004597/2017-20 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTE 00.684-0 2016/2017 13/02 A 14/03/2017 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460NATAL, QUARTA-FEIRA 15 DE MARÇO DE 2017

054103/2016-77 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO 60.064-4 2014/2015 12/12 A 12/01/2017 
056804/2016-41 ANTÔNIO DE PAULA MONTEIRO 00.415-4 2015/2016 16/01 A 14/02/2017 
056254/2016-60 MÁRIO JOSÉ DA SILVA LEMOS 14.944-6 2014/2015 12/02 A 11/01/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de Agosto de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 084/2017-GS/SEMAD, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000398/2017-42 RAIMUNDO MACIEL DA SILVA 00.260-7 2016/2017 16/01 a 14/02/2017 
000079/2017-37 LUIZ ALBERTO BEZERRA FERREIRA DE SOUZA 00.036-1 2015/2016 16/01 a 14/02/2017 
001252/2017-14 ELEOMARCOS AUGUSTO DOS SANTOS 00.256-9 2013/2014 16/01 a 14/02/2017 
001252/2017-14 MARIA LÚCIA CAVALCANTE MOREIRA 00.015-9 2015/2016 02/02 a 03/03/2017 
002914/2017-73 GLAUCIO MEDEIROS DE SOUZA 46.762-6 2015/2016 25/01 a 24/02/2017 
002914/2017-73 THEMIS MARINHO DE MEDEIROS 00.234-8 2016/2017 25/01 a 24/02/2017 
002914/2017-73 JOSÉ MARIA FARACHE 05.309-1 2015/2016 25/01 a 24/02/2017 
001799/2017-10 CLAÚDIO GOMES NEVES 40.334-2 2016/2017 15/02 a 16/03/2017 
001799/2017-10 ISABEL CRISTINA DE FRANÇA VARELA 00.163-5 2014/2015 01/12 a 30/12/2016 
001799/2017-10 RODRIGO JOSÉ DA FONSECA OLIVEIRA 64.135-9 2016/2017 16/01 a 14/02/2017 
003728/2017-51 EDUARDO DO CARMO MARTINS JÚNIOR 43.317-9 2016/2017 07/04 a 06/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de Dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 083/2017-GS/SEMAD, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
056443/2016-32 LUIZA KARLA DE PAIVA CHAVES TINOCO 63.534-1 2014/2015 02/01 a 01/02/17(1ºPeríodo) 
056443/2016-32 CIÁXARES MAGALHÃES CARVALHO 17.105-1 2016/2017 26/12 a 24/01/2017 
056443/2016-32 CLODOALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO 45.227-1 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
052853/2016-12 DARLENE MÁRCIA SÁ LEITÃO SARMENTO 00.162-7 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
052853/2016-12 FRANCISCO WILKER CONFESSOR 46.151-2 2013/2014 07/11 a 06/12/2016 
052853/2016-12 JOÃO PAULO CRISTALDO DA SILVA 47.281-6 2013/2014 07/11 a 06/12/2016 
052853/2016-12 NORMA LÚCIA PINHEIRO DE LIMA 45.543-1 2016/2017 26/01 a 24/02/2017 
051971/2016-03 JOSINALDO PEREIRA DE ARAÚJO 45.514-8 2015/2016 21/11 a 22/12/2016 
051789/2016-44 ROSIMARY CARVALHO DOS SANTOS 32.295-4 2015/2016 26/12 a 24/01/2016 
051789/2016-44 LINUARDO GABRIEL DO NASCIMENTO 46.937-8 2015/2016 24/10 a 22/11/2016 
051789/2016-44 JUSSIER SOARES SANTIAGO 46.645-0 2014/2015 10/10 a 08/11/2016 
051789/2016-44 ANDREZA CARVALHO DE LIMA TELLES 46.805-3 2015/2016 09/01 a 07/02/2017 
053916/2016-40 CATALINE LOPES MACEDO BARROS 47.042-2 2014/2015 16/11 a 15/12/2016 
053916/2016-40 REGIANE FERNANDES GOMES DE LIMA 46.926-2 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
053916/2016-40 THAÍS BEZERRA DE FARIA 14.997-7 2014/2015 22/11 a 21/12/2016 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

053916/2016-40 IGUATEMIR DE CARVALHO GOMES 46.924-6 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
053916/2016-40 KATHERINE LIEBE DA SILVA SOUSA 45.762-1 2015/2016 09/01 a 07/02/2017 
053916/2016-40 CLEA MARIA BEZERRA 04.326-5 2014/2015 07/01 a 07/12/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 10 de Outubro de 
2016. ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 080/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002027/2017-03 JAIRO NEPOMUCENO C. DA SILVA 47.011-2 2015/2016 15/02 a 14/03/2017 
002027/2017-03 MARIA EUDOXIA DE OLIVEIRA MATEUS 06.294-4 2015/2016 15/02 a 14/03/2017 
002027/2017-03 ELINEIDE LINS DA SILVA 44.669-6 2016/2017 15/02 a 14/03/2017 
001477/2017-71 MARIO SERGIO C. DOS SANTOS 00.896-6 2016/2017 26/01 a 24/02/2017 
001477/2017-71 GEOVILDA SOARES DE OLIVEIRA 44.354-9 2015/2016 26/01 a 24/02/2017 
001477/2017-71 AMALIA SILVA DIAS MELO 42.835-3 2015/2016 26/01 a 24/02/2017 
053242/2016-83 DJAILSON GOMES FERREIRA DE CASTRO 47.174-7 2015/2016 03/11 a 02/12/2016 
053242/2016-83 FRANCISCA REINALDO DE O. FERNANDES 08.967-2 2014/2015 03/11 a 02/12/2016 
053242/2016-83 ERIVAN FERNANDES DE SOUZA 06.740-7 2014/2015 03/11 a 02/12/2016 
052025/2016-76 ARNALDO PEREIRA DA SILVA 08.644-4 2015/2016 24/10 a 22/11/2016 
052025/2016-76 RONALDO GOMES PINHEIRO 05.224-8 2015/2016 24/10 a 22/11/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à partir de 24 de outubro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 078/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001719/2017-26 LETÁCIO FONSECA DO NASCIMENTO 08.673-8 2015/2016 09.01 à 08.02.2017
001719/2017-26 JOÃO CARLOS DA SILVA LOPES 05.902-1 2015/2016 02.01 à 02.02.2017 
001719/2017-26 ZULEIDE MARIA DE MEDEIROS 05.475-5 2015/2016 12.01 à 12.02.2017 
001719/2017-26 MARIA JOSE DA SILVA 09.769-1 2015/2016 10.01 à 10.02.2017 
001719/2017-26 MARLETE AUXILIADORA DE OLIVEIRA 07.140-4 2015/2016 02.01 à 02.02.2017 
001719/2017-26 MARLENE EVANGELISTA MUNIZ 09.798-5 2015/2016 01.01 à 30.01.2017 
54756/2016-56 GERALDO SABINO DA C. FILHO 13.112-1 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
56390/2016-50 ZILDA MARIA FERREIRA DA SILVA 09.842-6 2013/2014 16.11 à 15.12.2016 
56390/2016-50 MARIA JOSE GUEDES DE MOURA 13.076-1 2013/2014 01.10 à 30.10.2016 
52953/2016-31 EDENICE DE BRITO LOPES 09.397-1 2013/2014 04.10 à 03.11.2016 
52953/2016-31 FRANCISCO EMANOEL FERNANDES 13.089-3 2013/2014 09.10 à 07.11.2016
52953/2016-31 ROMILSON DUARTE DA COSTA 08.316-0 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
53842/2016-41 JONAS OLIVEIRA DA CUNHA 13.106-7 2015/2016 01.12 à 30.12.2016
53842/2016-41 MARIA CELIA CALDAS DE VASCONCELOS 08.922-2 2015/2016 13.11 à 12.12.2016 
53842/2016-41 MARIA DA CONCEIÇÃO FONSECA 09.480-3 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460NATAL, QUARTA-FEIRA 15 DE MARÇO DE 2017

53842/2016-41 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 09.336-0 2015/2016 03.11 à 03.12.2016 
53842/2016-41 MARLEUZA SILVA DE ARAÚJO 09.322-0 2015/2016 03.11 à 02.12.2016 
53842/2016-41 TEREZINHA FELIPE DA CÂMARA 09.468-4 2015/2016 27.10 à 26.11.2016 
53842/2016-41 VALDEMIRA DOS SANTOS CANINDÉ 07.960-0 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 77/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001022/2017-55 GILSÉLIA RIBEIRO DE SOUZA 04.878-0 2014/2015 02.01 à 31.01.2017
001022/2017-55 CARLOS ROBERTO DE SOUZA CABRAL 05.151-9 2014/2015 20.12 à 18.01.2017 
001022/2017-55 ANDRIELLY PIRES DE SOUZA 62.366-1 2014/2015 09.01 à 07.02.2017 
001022/2017-55 CARLOS HENRIQUE F. DA S. LIMA 05.667-7 2014/2015 02.01 à 31.01.2017 
001022/2017-55 RITA DE CASSIA M. DA SILVA 13.072-9 2014/2015 01.01 à 30.01.2017 
001022/2017-55 FRANCISCA LÚCIA DE OLIVEIRA 05.007-5 2014/2015 10.01 à 08.02.2017 
0054832/016-23 ANA KAROLINA TAVARES 44.446-4 2015/2016 02.01 à 31.01.2017 
0054832/016-23 FRANCISCA DAS CHAGAS DO NASCIMENTO 13.158-0 2015/2016 05.11 à 04.12.2016 
0054832/016-23 IRACEMA ALVES DA SILVA 09.400-5 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
0054832/016-23 KARLA PATRÍCIA DE FREITAS 44.501-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2017 
0054832/016-23 LUIZ CARLOS SENA 06.513-7 2015/2016 10.12 à 08.01.2017 
0054832/016-23 LUZIMAR FERREIRA DE SOUZA 10.148-6 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
053839/2016-28 FERNANDO LUIZ AVELINO BEZERRA 08.390-9 2014/2015 03.11 à 03.12.2016
053839/2016-28 MARCIA MARIA GOMES DE O. SILVA 06.065-8 2014/2015 10.11 à 10.12.2016 
54632/2016-71 MARIA DA CONCEIÇÃO C. LUSTOSA 09.303-3 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 
56384/2016-01 ANTÔNIA PINHEIRO 07.093-9 2015/2016 28.11 à 27.12.2016 

054834/2016-12 HERIBERTO VERÍSSIMO DE SOUZA 10.968-1 2014/2015 05.09 à 04.10.2016 
054834/2016-12 MARIA ADRIANNE SALES DE LIMA 05.853-0 2014/2015 18.10 à 18.11.2016
054834/2016-12 MARIA IRIS DO CÉU 09.356-4 2014/2015 01.11 à 30.11.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 076/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo nº. 052144/2016-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 2063/2016-GS/SEMAD, de 29 de Novembro de 2016, publicada no Boletim 
Oficial do Município no dia 01 de Janeiro de 2017, referente ao exercício de férias da servidora BRUNA CAMILA SILVA 
C. GOMES, matrícula nº. 60.149-7, Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 
 ONDE SE LÊ: 02/01 a 02/02/2016
 LEIA-SE: 02/01 a 31/01/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº. 075/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003729/2017-04 FRANCILÉA CLÁUDIA ALMEIDA 61.095-0 2015/2016 06/03 a 04/04/2017 
003277/2017-52 ELIETE TAVARES TEIXEIRA 00.717-0 2016/2017 01/02 a 02/03/2017
003976/2017-01 IVANETE FIRMANO DA SILVA 08.664-9 2016/2017 01/03 a 30/03/2017
004428/2017-90 HENRIQUE EDUARDO DA S. RABELO 06.827-6 2016/2017 01/03 a 30/03/2017
047290/2016-32 DALVA LÚCIA LIMEIRA BARRETO DA SILVEIRA 11.826-5 1999/2000 01/02 a 02/03/2017
005995/2017-63 EDNEIDE TEIXEIRA VIEIRA 04.597-7 2016/2017 10/03 a 08/04/2017 
004726/2017-80 CAROLINA ROSÁLIA DO NASCIMENTO 04.460-1 2016/2017 06/03 a 04/04/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de Fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 074/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
51526/2016-35 EUDES BEZERRA DA CUNHA 46.724-3 2015/2016 24.10 à 22.11.2016 
51526/2016-35 IRANEIDE ARAÚJO DE MEDEIROS 14.131-3 2015/2016 04.10 à 03.11.2016 
51526/2016-35 JOSÉ ROBERTO DE LIMA 09.349-1 2015/2016 27.09 à 27.10.2016 
51526/2016-35 LEILA JANAINA ROMÃO 13.987-4 2015/2016 13.10 à 12.11.2016 
51526/2016-35 MARIA DE LOURDES ALCÂNTARA 08.937-1 2015/2016 20.10 à 19.11.2016 
51526/2016-35 MARLUCE DANTAS DE OLIVEIRA 13.073-7 2015/2016 13.10 à 12.12.2016 
56385/2016-47 JOSÉ OSVALDO PESSOA 09.676-8 2015/2016 01.11 à 30.12.2016 
56385/2016-47 MAGNO PEREIRA DE MEDEIROS 09.701-2 2015/2016 01.11 à 30.12.2016
56385/2016-47 EDEHYR BATISTA FREIRE 09.897-3 2015/2016 01.11 à 30.12.2016 
56385/2016-47 MARIA APARECIDA DO N. CAVALCANTI 08.051-9 2015/2016 06.11 à 05.12.2016 
56385/2016-47 ERIVANILDA REGINALDO DE SOUZA 09.290-8 2015/2016 03.011 à 02.12.2016 
56385/2016-47 MARIA LUIZA DOS SANTOS SILVA 13.160-1 2015/2016 01.12 à 30.12.2016 
56385/2016-47 MARIA NEUMA DA SILVA 07.833-6 2015/2016 05.12 à 03.01.2016
56385/2016-47 KATIA SUELY DE BRITO DANTAS 09.391-2 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
52269/2016-59 WALMIKI BERNARDINO DE LIMA 09.839-6 2015/2016 01.11 à 30.11.2016 
51531/2016-48 PEDRO HONÓRIO 07.749-6 2015/2016 06.10 à 04.11.2016 
51537/2016-15 MANOEL NAZARENO 05.233-0 2015/2016 06.10 à 04.11.2016 
51537/2016-15 HELVANIRA BEZERRA RAMALHO 08.768-8 2015/2016 01.10 à 30.10.2016 
54754/2016-67 ROBERTO BARROS 05.646-4 2013/2014 01.11 à 30.11.2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 27 de setembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 065/2017-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Memorando nº. 05/2017-SAAG-DAFMP-SA/SEMAD,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460NATAL, QUARTA-FEIRA 15 DE MARÇO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, de 09/01/2017 a 07/02/2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora MEIRE SANDRA ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº. 09.324-6, GNM, 
Padrão B, Nível V, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, através da Portaria nº. 1395/2016-GS/SEMAD, de 
21 de Julho de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Julho de 2016, interrompida através da Portaria nº. 
1621/2016-GS/SEMAD, de 29 de Agosto de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Setembro de 2016. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 09 de Janeiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 063/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Memorando nº. 01/2017-SALGC-DLGC/SEMAD,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 07 a 21/11/2016, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora ARACELE SIMIÃO PEREIRA, matrícula nº. 00.703-0, GNS, Parão B, Nível II, da Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, através da Portaria nº. 922/2016-GS/SEMAD, de 12 de Maio de 2016, publicada no Boletim Oficial 
do Município de 15 de Maio de 2016, interrompida através da portaria nº. 022/2017-GS/SEMAD, de 24 de Janeiro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 07 de Novembro de 2016.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 125/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 058083/2016-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Gabinete do Vice-Prefeito - 
GAVIPRE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
058083/2016-11 JOÃO GREGÓRIO SARMENTO NETO 06.009-7 2008/2009 02/01 a 31/01/2017 
055900/2016-71 SANDRA RÉGIA OLIVEIRA PIMENTA 05.770-3 2004/2005 09/01 a 08/02/2017 
005768/2017-38 SANDRA RÉGIA OLIVEIRA PIMENTA 05.770-3 2005/2006 15/02 a 16/03/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à partir de 02 de Janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 088/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 022/2017-GS/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 08/02/2017 a 09.03.2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2011/2012, concedida à servidora VERA LUCIA RAPOSO DA FONSECA, matrícula nº. 09.450-1, da Secretaria Municipal de Políticas 
Publicas da Mulher - SEMUR, concedidad através da Portaria nº. 080/2015-GS/SEMAD, de 21 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Município de 23 de janeiro de 2015.
 Ar. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 079/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 460 NATAL, QUARTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 057501/2016-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VANESSA KATILY SANTOS FREIRE 44.383-2 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
IÊDA DA SILVA OLIVEIRA 44.444-8 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
ANCHELLI DANTAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 44.339-5 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
DANIELE PRISCILA FRANÇA CARVALHO 44.341-7 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
MARIA IVANA VIEIRA DE OLIVEIRA 47.046-5 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
LINDIFRAN DIAS COSTA 45.066-9 2014/2015 02/01 a 31/01/2017 
CYNTHYA SILVA EMERENCIANO DE LIMA 42.863-9 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
ISABEL ALICE GUIMARÃES UBARANA 42.836-1 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
LILIANE DE SOUZA RIBEIRO CACHO 44.385-9 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 
ALCIONE DE FÁTIMA RODRIGUES 42.853-1 2015/2016 02/01 a 31/01/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de Janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 002/2017-NATAL/RN, 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
 O   SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER-SEL, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas 
Leis Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 10.229, de 24 de março de 2014, 
publicado no Diário Oficial de 25 de março de 2014,
 RESOLVE: 
 Atribuir ao Servidor Dinate Rodrigues da Silva, matrícula nº. 26.439-3, 02  (duas) diárias, para cobrir despesas de viagem, Brasília - 
DF, no período de 08/03 a 09/03, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de 
R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o total de R$ 700,00 (setecentos reais), com a finalidade de participar do 1º WORKSHOP CIE 2017 no 
Ministério do Esporte.
 Dê-se Ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se

JOSÉ VANILDO DA SILVA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


